



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



Termo de Referencia

1. Dados do órgão gerenciador:

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.186.410/0001-95

Endereço: Tv. Mario Cunha, Nº 306, Centro

2. Objeto

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INSUMO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE BELTERRA E UNIDADES DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA.

3. Justificativa

A presente visa justificar a aquisição de O município de Belterra possui uma grande demanda de insumo hospitalar na qual são utilizados de forma gratuita em todos os municípios usuários do Fundo Municipal de Saúde, na qual estes municípios contam com o auxílio da Unidade de Saúde. Ressalta-se que é dever da Assistência Farmacêutica realizar o planejamento em conformidade com a previsão de consumo para que sejam efetuados todos os trâmites legais de aquisição, de modo que não se configure atentado aos princípios da Legalidade, Moralidade, Impessoalidade e Eficiência, ratificado por vasta jurisprudência.

Destacamos para devidos Fins que os itens constantes neste processo no sentido de melhor Cumprir as necessidades Finalísticas e administrativas pelo período de 12(doze) meses, conforme especificações e quantidades estimadas. Considerando a lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, que regula em todo território nacional, as ações e serviços de saúde, executadas isoladas ou conjuntamente, em caráter permanente ou eventual, por pessoas naturais ou jurídicas de direito público ou privado.

Considerando, que a aquisição dos itens propostos é imprescindível para a manutenção contínua das atividades terapêuticas diárias já desenvolvidas pelas Unidades de Saúde e o HMB, por se tratarem de insumos vitais a assistência farmacêutica. Portanto está indiretamente relacionada com a política municipal de saúde de garantir qualidade e segurança dos processos de atenção à saúde.

O regime adotado para a realização do processo será por Registro de Preço na modalidade de pregão eletrônico em concordância com a lei 14.133/21, uma vez que, pela natureza do objeto, não é possível definir de forma exata a quantidade a ser efetivamente adquirida.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



A seleção dos itens a serem adquiridos, suas quantidades, bem como suas descrições, ficam a cargo do Órgão solicitante através de planejamento prévio feito através do setor técnico responsável e seu farmacêutico. A não aquisição dos itens acarretaria prejuízo risco da saúde dos enfermos atendidos. Além do fato que a lei n.º8.080/90, em seu artigo 6º, estabelece como campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS) a “formulação da política de medicamentos (...) de interesse para a saúde (...)”, garantindo um direito fundamental do ser humano “Saúde”. Considerando que o seu propósito precípua é o de garantir a necessária segurança, eficácia e qualidade dos materiais, a promoção do uso racional e o acesso da população àqueles considerados essenciais.

Deste modo, a secretaria de Saúde tem o compromisso de garantir a excelência ao atendimento médico-hospitalar e demais atividades correlatas, afirmando a fiel necessidade da aquisição deste serviço de acordo com às normas vigentes, realizado por empresa que demonstrar aptidão, experiência e solidez no ramo a que se dedica, será a garantia de benefícios à instituição e à população.

Ademais, a opção pelo Sistema de Registro de Preço originário de Pregão Eletrônico, é a mais viável, pois possui características vantajosas para a administração pública, por exemplo o fato da existência de facultatividade na contratação dos serviços do objeto licitado, sendo assim, a Administração tem a discricionariedade de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis. Nesse sentido, justifica-se ainda a motivação para utilização do Sistema de Registro de Preços, sendo utilizado o registro de acordo com a necessidade dos serviços demandados, levando em consideração o desgaste natural. Outro ponto que merece destaque é o emprego de recursos financeiros somente para o atendimento imediato da demanda

Portanto tal realização do processo é de extrema importância para prosseguimento dos trabalhos sem que haja prejuízo à saúde pública. Sem mais nada para o momento justifico tal processo

1.1.1 ESPECIFICAÇÃO E QUANTITATIVO DO OBJETO

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QTD | Média | Total |
|------|----------------------------|--------|-----|-----------|--------------|
| 1. | ABAIXADOR DE LÍNGUA C/100 | PACOTE | 360 | R\$ 7,54 | R\$ 2.714,40 |
| 2. | AGULHA DESC, 20X5, 5 C/100 | CAIXA | 100 | R\$ 7,64 | R\$ 764,00 |
| 3. | AGULHA DESC. 13X4, 5 C/100 | CAIXA | 100 | R\$ 7,64 | R\$ 764,00 |
| 4. | AGULHA DESC. 25X6 C/ 100 | CAIXA | 100 | R\$ 23,25 | R\$ 2.325,00 |
| 5. | AGULHA DESC. 25X7 C/100 | CAIXA | 500 | R\$ 7,47 | R\$ 3.735,00 |
| 6. | AGULHA DESC. 25X8 C/100 | CAIXA | 300 | R\$ 7,48 | R\$ 2.244,00 |
| 7. | AGULHA DESC. 40X12 C/ 100 | CAIXA | 300 | R\$ 9,00 | R\$ 2.700,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | |
|-----|---|--------|-------|------------|---------------|
| 8. | ÁLCOOL 70% C/ 12 | CAIXA | 150 | R\$ 90,15 | R\$ 13.522,50 |
| 9. | ÁLCOOL 92,8 % C/ 12 | CAIXA | 125 | R\$ 121,37 | R\$ 15.171,25 |
| 10. | ALGODÃO HIDRÓFILO 500G | ROLO | 350 | R\$ 15,60 | R\$ 5.460,00 |
| 11. | ALGODÃO ORTOPÉDICO 10X1, 8M C/12 | PACOTE | 50 | R\$ 4,85 | R\$ 242,50 |
| 12. | ALGODÃO ORTOPÉDICO 15X1, 8M C/12 | PACOTE | 50 | R\$ 9,68 | R\$ 484,00 |
| 13. | ATADURA DE CREPE 13 FIOS 20 cm C/ 12 | PACOTE | 600 | R\$ 16,55 | R\$ 9.930,00 |
| 14. | ATADURA DE CREPE 13 FIOS 10 cmC/ 12 | PACOTE | 800 | R\$ 8,88 | R\$ 7.104,00 |
| 15. | ATADURA DE CREPE 13 FIOS 15 cm C/ 12 | PACOTE | 800 | R\$ 12,72 | R\$ 10.176,00 |
| 16. | ATADURA GESSADA 15 cmx3m C/20 | CAIXA | 15 | R\$ 81,83 | R\$ 1.227,45 |
| 17. | ATADURA GESSADA 20 cmx3m C/20 | CAIXA | 20 | R\$ 125,00 | R\$ 2.500,00 |
| 18. | ATADURA GESSADA 10 cmx3m C/20 | CAIXA | 10 | R\$ 57,57 | R\$ 575,70 |
| 19. | AVENTAL DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL ESTÉRIL "M" C/ 10 | PACOTE | 50 | R\$ 46,83 | R\$ 2.341,50 |
| 20. | AVENTAL DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL ESTÉRIL "G" C/ 10 | PACOTE | 50 | R\$ 46,48 | R\$ 2.324,00 |
| 21. | BATERIA P/ APARELHO DE GLICEMIA CAPILAR | UNID. | 50 | R\$ 9,26 | R\$ 463,00 |
| 22. | BOLSA COLETORA URINA SIST. FECHADO 2000 ml. | UNID. | 1.200 | R\$ 7,01 | R\$ 8.412,00 |
| 23. | BOLSA DE COLOSTOMIA | UNID | 30 | R\$ 36,16 | R\$ 1.084,80 |
| 24. | CAMPO OPERATÓRIO 45X50CM NÃO ESTERIL C/ 50 | PACOTE | 600 | R\$ 66,25 | R\$ 39.750,00 |
| 25. | CANULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 3,5 | UNID | 10 | R\$ 4,76 | R\$ 47,60 |
| 26. | CANULA ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 4,0 | UNID | 10 | R\$ 4,03 | R\$ 40,30 |
| 27. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 C/ BALÃO | UNID | 20 | R\$ 10,51 | R\$ 210,20 |
| 28. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 C/ BALÃO | UNID | 10 | R\$ 13,31 | R\$ 133,10 |
| 29. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 C/ BALÃO | UNID | 20 | R\$ 13,31 | R\$ 266,20 |
| 30. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 C/ BALÃO | UNID | 10 | R\$ 13,31 | R\$ 133,10 |
| 31. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 C/ BALÃO | UNID | 20 | R\$ 10,38 | R\$ 207,60 |
| 32. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 C/ BALÃO | UNID | 20 | R\$ 5,32 | R\$ 106,40 |
| 33. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 C/ BALÃO | UNID | 20 | R\$ 10,27 | R\$ 205,40 |
| 34. | CANULA ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 C/ BALÃO | UNID | 20 | R\$ 5,32 | R\$ 106,40 |
| 35. | CATETER DUPLO LUMEM Nº 18 KIT COMPLETO | UNID | 5 | R\$ 215,00 | R\$ 1.075,00 |
| 36. | CATETER DUPLO LUMEN Nº 16 KIT COMPLETO | UNID | 5 | R\$ 195,00 | R\$ 975,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | |
|-----|--|---------|--------|------------|----------------|
| 37. | CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO | UNID | 1000 | R\$ 1,48 | R\$ 1.480,00 |
| 38. | CATETER NASAL TIPO OCULOS PEDIATRICO | UNID | 300 | R\$ 2,13 | R\$ 639,00 |
| 39. | CLAMP UMBILICAL | UNID. | 600 | R\$ 0,54 | R\$ 324,00 |
| 40. | CLOREXIDINA DIGLICONATO 2% C/ 12 | CAIXA | 5 | R\$ 313,50 | R\$ 1.567,50 |
| 41. | CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOOLICA 0,5% C/ 12 | CAIXA | 5 | R\$ 180,00 | R\$ 900,00 |
| 42. | CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 1% C/12 | CAIXA | 3 | R\$ 299,50 | R\$ 898,50 |
| 43. | COLETOR DE URINA INFANTIL C/10 | PACOTE | 10 | R\$ 6,18 | R\$ 61,80 |
| 44. | COLETOR UNIVERSAL 50 ml C/100 | PACOTE | 352 | R\$ 55,00 | R\$ 19.360,00 |
| 45. | COMPRESSA DE GASE ESTERIL C/5 13 FIOS / CM² | UNIDADE | 3.000 | R\$ 2,09 | R\$ 6.270,00 |
| 46. | COMPRESSA DE GAZE 7,5X7, 5 9 FIOS C/500. | PACOTE | 2.500 | R\$ 17,71 | R\$ 44.275,00 |
| 47. | CONJUNTO DE MASCARA DE NEBULIZAÇÃO ADULTO | UNID | 50 | R\$ 28,91 | R\$ 1.445,50 |
| 48. | CONJUNTO DE MASCARA DE NEBULIZAÇÃO PEDIÁTRICO | UNID | 50 | R\$ 15,91 | R\$ 795,50 |
| 49. | DESCARTEX 07 LITROS | UNID | 100 | R\$ 6,96 | R\$ 696,00 |
| 50. | DESCARTEX 13 LITROS | UNID | 400 | R\$ 6,99 | R\$ 2.796,00 |
| 51. | DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXA E ARTIGOS NÃO CRITICOS 5000 ml | GALÃO | 30 | R\$ 55,99 | R\$ 1.679,70 |
| 52. | DISPOSITIVO FLEXÍVEL CONECTADO A UM PROLIFIX DE DUAS VIAS | UNID | 1.000 | R\$ 1,92 | R\$ 1.920,00 |
| 53. | DRENO TORACICO TUBULAR C/ FRASCO COLETOR Nº 28 | UNID | 5 | R\$ 15,89 | R\$ 79,45 |
| 54. | DRENO TORACICO TUBULAR C/ FRASCO COLETOR Nº 36 | UNID | 5 | R\$ 26,29 | R\$ 131,45 |
| 55. | ESCOVA DEGERMANTE 2 % | UNID | 648 | R\$ 3,97 | R\$ 2.572,56 |
| 56. | ELETRODO PARA MONITOR CARDÍACO ADULTO C/ 50 | PCT | 20 | R\$ 17,76 | R\$ 355,20 |
| 57. | ELETRODO PARA MONITOR CARDÍACO PEDIÁTRICO C/ 50 | PCT | 10 | R\$ 17,06 | R\$ 170,60 |
| 58. | EQUIPO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL | UNID. | 25.000 | R\$ 6,49 | R\$ 162.250,00 |
| 59. | EQUIPO MICROGOTAS S/ INJETOR LATERAL | UNID | 1.000 | R\$ 3,47 | R\$ 3.470,00 |
| 60. | ESPARADRAPO BRANCO 10X4, 5 m | UNID. | 2.400 | R\$ 11,05 | R\$ 26.520,00 |
| 61. | ESPARADRAPO MICROPORI 10X4, 5 m | UNID | 1.200 | R\$ 10,80 | R\$ 12.960,00 |
| 62. | FIO CATGUT CROMADO 2-0 C/ 24 | CAIXA | 10 | R\$ 105,00 | R\$ 1.050,00 |
| 63. | FIO CATGUT CROMADO 3-0 C/24 | CAIXA | 10 | R\$ 111,46 | R\$ 1.114,60 |
| 64. | FIO CATGUT SIMPLES 2-0 C/24 | CAIXA | 10 | R\$ 91,00 | R\$ 910,00 |
| 65. | FIO CATGUT SIMPLES 3-0 C/24 | CAIXA | 30 | R\$ 97,66 | R\$ 2.929,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | |
|-----|---|--------|-------|---------------|---------------|
| 66. | FIO CATGUT SIMPLES 4-0 C/24 | CAIXA | 10 | R\$ 123,00 | R\$ 1.230,00 |
| 67. | FIO CATGUT SIMPLES 5-0 C/24 | CAIXA | 10 | R\$ 99,33 | R\$ 993,30 |
| 68. | FIO GUIA PARA TUBO ENDOTRAQUEAL ADULTO | UNID | 5 | R\$ 22,68 | R\$ 113,40 |
| 69. | FIO GUIA PARA TUBO ENDOTRAQUEAL PEDIÁTRICO | UNID | 5 | R\$ 22,56 | R\$ 112,80 |
| 70. | FIO NYLON 0-0 C/24 | CAIXA | 5 | R\$ 53,66 | R\$ 268,30 |
| 71. | FIO NYLON 2-0 C/24 | CAIXA | 20 | R\$ 51,26 | R\$ 1.025,20 |
| 72. | FIO NYLON 3-0 C/24 | CAIXA | 60 | R\$ 51,26 | R\$ 3.075,60 |
| 73. | FIO NYLON 4-0 C/24 | CAIXA | 15 | R\$ 51,16 | R\$ 767,40 |
| 74. | FIO NYLON 5-0 C/24 | CAIXA | 10 | R\$ 51,26 | R\$ 512,60 |
| 75. | FITA PARA AUTOCLAVE | ROLO | 200 | R\$ 6,06 | R\$ 1.212,00 |
| 76. | FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA | ROLO | 300 | R\$ 7,67 | R\$ 2.301,00 |
| 77. | FITA P/ TESTE DE GLICEMIA CAPILAR G-TECH C/50 | FRASCO | 50 | R\$ 70,00 | R\$ 3.500,00 |
| 78. | FITA PARA TESTE DE GLICEMIA ON CALL PLUS C/50 | FRASCO | 1.800 | R\$ 28,43 | R\$ 51.174,00 |
| 79. | FIXADOR CELULAR 100 ml C/12 | CAIXA | 2 | R\$ 171,84 | R\$ 343,68 |
| 80. | FORMOL LÍQUIDO 10 % C/ 12 | CAIXA | 2 | R\$ 330,48 | R\$ 660,96 |
| 81. | FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA M C/10 | PCT | 50 | R\$ 18,82 | R\$ 941,00 |
| 82. | FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA P C/10 | PCT | 50 | R\$ 21,24 | R\$ 1.062,00 |
| 83. | FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA G C/8 | PCT | 50 | R\$ 25,72 | R\$ 1.286,00 |
| 84. | GARROTE LATEX-FREE 1" X 18" C/25 | CAIXA | 2 | R\$ 29,83 | R\$ 59,66 |
| 85. | GAZE HIDRÓFILA EM ROLO 91CMX50M TIPO QUEIJO | ROLO | 2.000 | R\$ 30,25 | R\$ 60.500,00 |
| 86. | GEL P/ ULTRASSON (CARBO GEL) C/1 kg C/ 12 | CX | 30 | R\$ 165,60 | R\$ 4.968,00 |
| 87. | HASTES FLEXÍVEIS C/30 | CX | 30 | R\$ 28,00 | R\$ 840,00 |
| 88. | JELCO Nº 14 C/100 | CAIXA | 10 | R\$ 103,00 | R\$ 1.030,00 |
| 89. | JELCO Nº16 C/ 100 | CAIXA | 10 | R\$ 98,50 | R\$ 985,00 |
| 90. | JELCO Nº18 C/100 | CAIXA | 20 | R\$ 100,50 | R\$ 2.010,00 |
| 91. | JELCO Nº20 C/100 | CAIXA | 60 | R\$ 86,79 | R\$ 5.207,40 |
| 92. | JELCO Nº22 C/100 | CAIXA | 80 | R\$ 214,00 | R\$ 17.120,00 |
| 93. | JELCO Nº24C/100 | CAIXA | 80 | R\$ 220,50 | R\$ 17.640,00 |
| 94. | KIT PAPANICOLAU "G" | UNID. | 1.000 | R\$ 4,19 | R\$ 4.190,00 |
| 95. | KIT PAPANICOLAU "M" | UNID. | 2.000 | R\$ 3,99 | R\$ 7.980,00 |
| 96. | KIT PAPANICOLAU "P" | UNID. | 1.000 | R\$ 3,79 | R\$ 3.790,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | |
|------|---|--------|--------|-----------------|---------------|
| 97. | KIT PARA OXIGENOTERAPIA | KIT | 6 | R\$ 1.207,78 | R\$ 7.246,68 |
| 98. | LÂMINA DE BISTURI Nº 15 C/100 | CAIXA | 50 | R\$ 40,42 | R\$ 2.021,00 |
| 99. | LÂMINA DE BISTURI Nº 23 C/100 | CAIXA | 200 | R\$ 46,49 | R\$ 9.298,00 |
| 100. | LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR 70CM X 50M | ROLO | 500 | R\$ 17,12 | R\$ 8.560,00 |
| 101. | LUVA ESTÉRIL Nº 7,0 | PAR | 3.600 | R\$ 2,00 | R\$ 7.200,00 |
| 102. | LUVA ESTÉRIL Nº 7,5 | PAR | 3.600 | R\$ 1,37 | R\$ 4.932,00 |
| 103. | LUVA ESTÉRIL Nº 8,0 | PAR | 1.600 | R\$ 1,71 | R\$ 2.736,00 |
| 104. | LUVA P/ PROCEDIMENTO "G" C/100 | CAIXA | 1.200 | R\$ 17,30 | R\$ 20.760,00 |
| 105. | LUVA P/ PROCEDIMENTO "M" C/100 | CAIXA | 2.232 | R\$ 17,00 | R\$ 37.944,00 |
| 106. | LUVA P; PROCEDIMENTO "p" C/100 | CAIXA | 2.232 | R\$ 16,86 | R\$ 37.631,52 |
| 107. | MALHA TUBULAR Nº 08 | ROLO | 192 | R\$ 10,82 | R\$ 2.077,44 |
| 108. | MALHA TUBULAR Nº 12 | ROLO | 192 | R\$ 16,18 | R\$ 3.106,56 |
| 109. | MÁSCARA DESC. COM ELASTICO C/50 | CAIXA | 300 | R\$ 13,60 | R\$ 4.080,00 |
| 110. | PAPEL CREPADO 30X30 C/500 UNID | PCT | 300 | R\$ 105,60 | R\$ 31.680,00 |
| 111. | PAPEL GRAU CIRURGICO 08 CM X 100 M | ROLO | 30 | R\$ 39,58 | R\$ 1.187,40 |
| 112. | PAPEL GRAU CIRURGICO 20CMX100M | ROLO | 30 | R\$ 125,51 | R\$ 3.765,30 |
| 113. | PAPEL GRAU CIRURGICO 30CMX100M | ROLO | 30 | R\$ 181,66 | R\$ 5.449,80 |
| 114. | PAPEL TOALHA INTERFOLHADA C/1000 FOLHAS | PACOTE | 100 | R\$ 25,61 | R\$ 2.561,00 |
| 115. | PELÍCULA MÉDICA DE RAIOS-X 18X24 C/ 100 UNID. | CAIXA | 2 | R\$ 206,07 | R\$ 412,14 |
| 116. | PELÍCULA MÉDICA DE RAIOS-X 24X30 C/ 100 UNID. | CAIXA | 96 | R\$ 275,12 | R\$ 26.411,52 |
| 117. | PELÍCULA MÉDICA DE RAIOS-X 30X40 C/ 100 UNID. | CAIXA | 48 | R\$ 476,87 | R\$ 22.889,76 |
| 118. | PELÍCULA MÉDICA DE RAIOS-X 35X35 C/ 100 UNID. | CAIXA | 120 | R\$ 468,41 | R\$ 56.209,20 |
| 119. | PELÍCULA MÉDICA DE RAIOS-X 35X43 C/ 100 UNID. | CAIXA | 48 | R\$ 579,71 | R\$ 27.826,08 |
| 120. | PRESERVATIVOS MASCULINOS SEM LUBRIFICANTE C/ 144 | CX | 20 | R\$ 71,55 | R\$ 1.431,00 |
| 121. | PROTETOR SOLAR UVA/UVB FPS 30 120 ml | FRASCO | 720 | R\$ 16,99 | R\$ 12.232,80 |
| 122. | QUÍMICO RADIOLÓGICO P/ PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO FIXADOR DE 20 lts | FRASCO | 30 | R\$ 383,03 | R\$ 11.490,90 |
| 123. | QUÍMICO RADIOLÓGICO P/ PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO REVELADOR DE 20 lts | FRASCO | 72 | R\$ 474,13 | R\$ 34.137,36 |
| 124. | SCALP Nº 19 | UNID | 400 | R\$ 0,33 | R\$ 132,00 |
| 125. | SCALP Nº21 | UNID. | 10.500 | R\$ 0,26 | R\$ 2.730,00 |
| 126. | SCALP Nº23 | UNID. | 19.200 | R\$ 0,26 | R\$ 4.992,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | |
|------|----------------------------------|-------|--------|-----------|------------------|
| 127. | SCALP Nº25 | UNID. | 19.200 | R\$ 0,59 | R\$ 11.328,00 |
| 128. | SCALP Nº27 | UNID. | 400 | R\$ 0,28 | R\$ 112,00 |
| 129. | SERINGA 1 ml C/ AG 13X4,5 C/ 100 | CAIXA | 72 | R\$ 33,87 | R\$ 2.438,64 |
| 130. | SERINGA 10 ml S/AG UNLOCK C/ 100 | CAIXA | 60.000 | R\$ 53,87 | R\$ 3.232.200,00 |
| 131. | SERINGA 20 ml S/AG UNLOCK C/ 100 | CAIXA | 60.000 | R\$ 69,45 | R\$ 4.167.000,00 |
| 132. | SERINGA 3 ml S/ AG UNLOCK C/ 100 | CAIXA | 18.000 | R\$ 23,50 | R\$ 423.000,00 |
| 133. | SERINGA 5ML S/AG UNLOCK C/ 100 | CAIXA | 18.000 | R\$ 23,45 | R\$ 422.100,00 |
| 134. | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQ. Nº06 | UNID. | 100 | R\$ 0,76 | R\$ 76,00 |
| 135. | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQ. Nº08 | UNID. | 100 | R\$ 0,75 | R\$ 75,00 |
| 136. | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQ. Nº10 | UNID. | 100 | R\$ 0,90 | R\$ 90,00 |
| 137. | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQ. Nº12 | UNID. | 100 | R\$ 1,04 | R\$ 104,00 |
| 138. | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQ. Nº14 | UNID. | 100 | R\$ 1,14 | R\$ 114,00 |
| 139. | SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQ. Nº16 | UNID. | 100 | R\$ 1,13 | R\$ 113,00 |
| 140. | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº12 | UNID. | 200 | R\$ 4,94 | R\$ 988,00 |
| 141. | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº14 | UNID. | 340 | R\$ 4,10 | R\$ 1.394,00 |
| 142. | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº16 | UNID. | 340 | R\$ 4,92 | R\$ 1.672,80 |
| 143. | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº18 | UNID. | 400 | R\$ 4,70 | R\$ 1.880,00 |
| 144. | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº20 | UNID. | 600 | R\$ 3,27 | R\$ 1.962,00 |
| 145. | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 22 | UNID. | 600 | R\$ 3,65 | R\$ 2.190,00 |
| 146. | SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 24 | UNID. | 600 | R\$ 3,71 | R\$ 2.226,00 |
| 147. | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº06 | UNID. | 30 | R\$ 0,70 | R\$ 21,00 |
| 148. | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº08 | UNID. | 30 | R\$ 0,76 | R\$ 22,80 |
| 149. | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº12 | UNID. | 30 | R\$ 0,77 | R\$ 23,10 |
| 150. | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº14 | UNID. | 30 | R\$ 0,90 | R\$ 27,00 |
| 151. | SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº16 | UNID. | 30 | R\$ 1,44 | R\$ 43,20 |
| 152. | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº06 | UNID. | 50 | R\$ 0,98 | R\$ 49,00 |
| 153. | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº08 | UNID. | 50 | R\$ 1,01 | R\$ 50,50 |
| 154. | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº10 | UNID. | 50 | R\$ 1,01 | R\$ 50,50 |
| 155. | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº12 | UNID. | 60 | R\$ 1,11 | R\$ 66,60 |
| 156. | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº14 | UNID. | 60 | R\$ 1,25 | R\$ 75,00 |
| 157. | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16 | UNID. | 60 | R\$ 1,39 | R\$ 83,40 |
| 158. | SONDA URETRAL Nº10 | UNID. | 30 | R\$ 0,83 | R\$ 24,90 |
| 159. | SONDA URETRAL Nº12 | UNID. | 30 | R\$ 0,90 | R\$ 27,00 |
| 160. | SONDA URETRAL Nº14 | UNID. | 30 | R\$ 1,28 | R\$ 38,40 |
| 161. | SONDA URETRAL Nº16 | UNID. | 30 | R\$ 1,23 | R\$ 36,90 |
| 162. | SONDA URETRAL Nº18 | UNID. | 30 | R\$ 1,13 | R\$ 33,90 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95

| | | | | | |
|------|-------------------------------------|-------|-----|-----------|--------------|
| 163. | SONDA VESICAL DE 3 VIAS Nº 14 | UNID | 10 | R\$ 5,01 | R\$ 50,10 |
| 164. | SONDA VESICAL DE 3 VIAS Nº 16 | UNID | 10 | R\$ 4,51 | R\$ 45,10 |
| 165. | SONDA VESICAL DE 3 VIAS Nº 18 | UNID | 10 | R\$ 4,51 | R\$ 45,10 |
| 166. | SONDA VESICAL DE 3 VIAS Nº 20 | UNID | 10 | R\$ 4,74 | R\$ 47,40 |
| 167. | TEMÔMETROCLÍNICO DIGITAL | UNID. | 80 | R\$ 15,96 | R\$ 1.276,80 |
| 168. | TOUCA SANFONADA C/ 100 GRAMATURA 20 | PCT | 360 | R\$ 14,25 | R\$ 5.130,00 |
| 169. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 5,0 | UNID | 10 | R\$ 5,81 | R\$ 58,10 |
| 170. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 5,5 | UNID | 10 | R\$ 5,81 | R\$ 58,10 |
| 171. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 6,0 | UNID | 10 | R\$ 5,02 | R\$ 50,20 |
| 172. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 6,5 | UNID | 10 | R\$ 5,86 | R\$ 58,60 |
| 173. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 7,0 | UNID | 10 | R\$ 5,36 | R\$ 53,60 |
| 174. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 7,5 | UNID | 10 | R\$ 5,86 | R\$ 58,60 |
| 175. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 8,0 | UNID | 10 | R\$ 5,75 | R\$ 57,50 |
| 176. | TUBO OROTRAQUEAL COM CUFF Nº 8,5 | UNID | 10 | R\$ 6,50 | R\$ 65,00 |

VALOR ESTIMADO TOTAL R\$ 9.307.965,16 (Nove milhões trezentos e sete mil novecentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos)

4. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS

As despesas decorrentes do objeto ocorrerão por conta da dotação orçamentária:

10.301.0004.2064.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

10.302.0004.2072.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

5. PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 O prazo de vigência será a partir da assinatura do contrato a 31 de dezembro do exercício orçamentário conforme a lei 14.133/2021

6- Da Fundamentação Legal

6.1 lei 14.133 de 01 de abril de 2021

6.2 IN nº 010/2021

7. DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Foi constatado a possibilidade de algumas soluções para este cenário;

7.1 Para que a contratação atinja os resultados pretendidos pela Administração é necessário um conjunto de elementos e especificações técnicas com descrição minuciosa dos serviços a serem prestados que beneficiarão esta municipalidade. Deve-se considerar: a qualidade do serviço, a pontualidade no prazo de entrega, considerando a localização geográfica do Município de Belterra, e os atendimentos o qual necessitam dos pacientes usuários.

7.2 Uma das opções da contratação do objeto deste documento seria a contratação de uma única empresa para executar todos os serviços constantes da tabela de itens. Deve-se ressaltar que essa opção a



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



Administração poderia não ter uma economia conforme histórico das contratações e diminuiria o número de empresas beneficiadas, além do risco de danos ao orçamento.

7.4. O que observamos ao consultar o portal compras governamentais é que a maioria dos órgãos da Administração Pública realiza a contratação objeto deste documento através de licitação na modalidade pregão eletrônico através do sistema de registro de preços com validade de 12 meses, unificando nesses processos as demandas levantadas para o prazo de um ano.

8. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

8.1 Cadastro regular no SICAF e ausência de impedimentos para contratar

8.2 Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante

8.3 Certidões válidas previstas nos artigos 68 da Lei nº 14.133/21 e no Edital

8.4 Requisitos de Habilitação

a) Tendo em vista que a natureza do objeto não exige maior especialidade do fornecedor, o Tribunal de Contas da União entende que os requisitos de habilitação podem ser os mínimos possíveis, conforme decisões abaixo: Administração Pública, é passível de crítica e aprimoramento, em especial quanto aos critérios de julgamento e a motivação justificada da contratação

b) No presente caso, a modalidade de licitação e o pregão Art. 28, as exigências de habilitação Art. 62 devem seguir o disposto na Lei de Licitações 14/133/2021

9. Requisitos Obrigacionais

a) Atender às solicitações nos prazos estipulados.

b) Responder por todos os ônus referentes ao fornecimento ora contratado, tais como fretes, impostos, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, decorrentes do objeto e apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pela Semsa

c) Reparar ou indenizar, dentro do prazo estipulado pela autoridade competente, todas e quaisquer avarias ou danos causados aos bens do contratante, ou de terceiros, decorrentes de ação ou omissão de seus empregados e fornecedores

d) Substituir, no prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data da notificação, os produtos entregues, caso se apresentem impróprios ou avariados

e) Providenciar para que seus empregados cumpram as normas internas relativas à segurança do contratante

f) Manter durante todo o período de vigência do contrato, todas as condições que ensejaram a sua habilitação na licitação e contratação

g) Não subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação definida neste ETP e no Termo de Referência, sem prévia anuência do Contratante. Caso ocorra a subcontratação, mesmo que autorizada pelo Contratante, este não se responsabilizará por qualquer obrigação ou encargo do subcontratado.

H) Fornecer os materiais descritos nos respectivos grupos, com rapidez e eficiência.

i) Cumprir o objeto do contrato estritamente de acordo com as normas que regulamentam o objeto da contratação.

9.1 Caso ocorra problemas com o objeto, a empresa deverá substituir o mesmo imediatamente com as mesmas características técnicas da anterior, para que não haja interrupção na execução do serviço.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



9.2 Não será aceito em hipótese alguma produtos fora das qualidades exigidas em Lei.

9.3 A contratante será responsável por quaisquer danos e /ou acidentes que houver no decorrer da prestação dos serviços, assim como com funcionários de terceiros, oriundos dos serviços prestados.

9.6 O fornecimento deverá ser realizada na cidade de Belterra.

10- FORMA DE FORNECIMENTO E LOCAL DE ENTREGA:

10.1- Os materiais deverão ser entregues no almoxarifado do Hospital Municipal de Belterra - HMB, que fica localizado na Estrada 01 s/n, Bairro Jurubeba, Belterra – Pará.

10.2- A empresa deverá entregar os materiais nos horários das 08h às 17h, de segunda a sexta feira.

10.3- As despesas relativas ao fornecimento tais como fretes e/ou transportes, correrão a custa exclusivamente da licitante vencedora.

10.4- As entregas deverão ser realizadas no máximo de 30 dias uteis contados a partir da data de ordem de compra, de acordo com as especificações e demais condições estipuladas na proposta comercial.

10.5 Os fornecimentos dos produtos serão entregues no almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, o objeto desta licitação será imediata, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde gestora do Contrato e através da requisição assinada por esta mesma secretaria.

11 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

11.1 - Permitir acesso dos empregados da CONTRATANTE às suas dependências para a solicitação de informações, com devida identificação.

11.2- Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo representante da CONTRATADA;

11.3- Comunicar oficialmente a CONTRATADA quaisquer falha ocorrida, considerada de natureza grave;

11.4- Efetuar os pagamentos até 30 dias a conta da data de recebimento da nota previsto no projeto básico, (caso ocorra alguma falha, pedencia, ou incorreção o prazo para pagamento contará a partir da reapresentação da nota).

12- PAGAMENTO

12.1 O pagamento será feito no prazo de 30(trinta) dias a contar do inicio dos serviços e constatação de sua execução, onde a nota fiscal será atestada pelo fiscal do contrato.

12.2 na ocorrência de rejeição da nota fiscal, motivada por erros ou incorreções, o prazo para pagamento estipulado no tópico 12.1, passará a contar da data de reapresentação da nota fiscal.

13. DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 As Licitantes deverão observar os mais altos padrões éticos durante o processo licitatório e a execução do contrato, estando sujeitas às sanções previstas na legislação brasileira. Aqueles que agirem de má-fé estarão sujeitos às penalidades previstas em Lei.

13.2 O material deverá ser entregue rigorosamente dentro das especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa, com a aplicação das penalidades contratuais.

13.3 Caso a Licitante se recuse a entregar o objeto contratual ou venha a fazê-lo fora das especificações estabelecidas, a Entidade de Licitação poderá independentemente de qualquer aviso



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



ou notificação, rescindir o contrato e optar pela convocação dos demais Licitantes na ordem de classificação.

Belterra, 29 de fevereiro de 2024

Edjane Medeiros Alves
Sec. Mun. de Saúde de Belterra
Decreto nº 005/2023-SEMSA

Edjane Medeiros Alves

Secretária Municipal de Saúde

Decreto Nº 0005/2023